Quapropter, his positis frustra objicitur a nostris Adversariis, quod, cum opiniones sunt æquè probabiles, opinio tutior, si non inducit obligationem certam, inducit saltem, obligationem probabilem; et ideo deerit dictamen moraliter certum de actionis

honestate, sinè quo non licet opera ri. Sed huic plures supra data est responsio, nempe, quod cum duplex concurret opinio æquè probabilis, opinio, quæ stat pro lege, aliam non inducit obligacionem nisi deponendi dubium; sed hujusmodi dubia, juxta omnium Probabilistarum, et Probabilioristarum, ipsiusque P. Patutii sententiam, ut vidimus, benè potest deponi, non tantum ex directo, sed etiam ex reflexo Principio certo, quo certitudo de honestate actionis jam habetur.

Objiciunt IV. Regulam sacrorum Canonum illam: *In dubiis tuior via est eligenda*, ut habetur in cap. Illud Dominus, de Sent. excomm., idemque dicitur in cap. Ad audientiam, de Homic., et in cap. Petilio tua, eod. tit., item in Clement. Exiavit, §. Item, quia, de Verb. signif. et in cap. Juvenis, de Sponsal. Dicunt Adversarii: Canones hi generaliter loquuntur de omnibus dubiis, generaliter igitur accipiendi sunt. Respondeo, et concedo, quoad generaliter accipiendi sunt quoad omnia dubia practica, et facti, qualia utique erant illa, quæ occurrerant respectu ad casus prælatorum Canonum; sed non quoad omnia dubia speculativa, et juris, ut dicunt S. Antoninus, Christianus Lopus, Joannes Nyder, Dominicus Soto, Suarez, Tabiena, Silvester, Angelus, Henriquez, Angles, S. Bonaventura, Gerson, Pelbartus, et alii ferè communiter ut mox videbimus; aiunt enim, Regulam præfata Canonom quoad dubia speculativa esse de consilio, non de præcepto.

En quomodo loquitur S. Antoninus: *Inducunt illud, In dubiis tuior via est eligenda*. « Respondeatur, hoc esse verum de honestate, et meriti majoritate, et non de salutis necessitate quoad omnia dubia; alioquin oporteret omnes Religionem intrare. » Part. 2. tit. 1. cap. XI. §. 31. Verba D. Antonini sunt nimis clara, sed P. Patutius ait, S. Archiepiscopum loqui tantum de eo, qui opinionem mitiorem habet pro unice verâ, idque infert ex verbis illis, alioquin oporteret omnes Religionem intrare; ergo dicit P. Patutius, S. Antoninus vult hic loqui de duabus opinonibus æquè tutis, et moraliter certis, et contra prætendit probare, S. Antoninum sentire vi præfatæ Regulæ in omnibus opinionibus dubiis tutiorem esse tenendam; sed ut res clarescat, hic præmittendum id, quod præmittit S. Antoninus in §. 28. loc. cit. loquens de quodam contractu, circa quem tunc valde inter Sapientes disceptabatur, an esset, vel ne usurarius. Sic scribit Sanctus: « Et si diceretur, hic esse usuram, et usura est contra Decalogum. » Respondeatur, sed hunc contractum esse usurarium, non est clarum, cum Sapientes contraria sibi invicem in hujusmodi sentiant. Cum autem dicitur ignorantia juris naturalis non excusare, intelligitur de his, quæ expressè per se, vel reductivè sunt circa jus naturale et divinum, ut contra fidem, vel præcepta per evidentes rationes, vel determinationem Ecclesiæ, vel sententiam communem Doctorum; et non de his, quæ per multa media, et non claram probantur esse contra præcepta et articulos. » Deinde §. 31. ait: *Quod autem volentes probare, contractum esse illicitum, inducunt illud, In dubiis tuior via est eligenda*. « Res-